
Zápis do prvního ročníku základní školy  

1. Termín a místo zápisu 

Zápis do 1. ročníku základní školy proběhne dne 2. dubna 2025 v 17.00h v 1. třídě Základní školy a 

Mateřské školy Vranov, č.p. 85. 

Rodiče, jejichž dítě přijde k zápisu, přinesou s sebou: 

• vyplněnou žádost o přijetí 

• zápisní list 

• rodný list dítěte a svůj průkaz totožnosti. 

 

2. Povinná školní docházka 

K zápisu do prvního ročníku pro školní rok 2025/2026 se dostaví děti, které dovrší šestý rok věku 

nejpozději do 31.8.2019, tz. děti narozené od 1.9.2018 – 31.8.2019, a dále děti, kterým byl ve školním 

roce 2024/2025 povolen odklad povinné školní docházky. 

3. Předčasný nástup k plnění školní docházky 

Dítě narozené v době od 1. 9. 2019 do 30. 6. 2020 může být přijato k plnění povinné školní docházky 

již ve školním roce 2025/2026, je-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný 

zástupce. Podmínkou přijetí je doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a odborného 

lékaře, která k žádosti přiloží zákonný zástupce. 

(§ 36 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon) 

4. Odklad povinné školní docházky 

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé k povinné školní docházce, odloží ředitel školy 

začátek povinné školní docházky o jeden školní rok na základě: 

• písemné žádosti zákonného zástupce dítěte podané v době zápisu dítěte  

• doporučujícího posouzení příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře 

nebo klinického psychologa. 

Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší 

osmý rok věku. 

(§ 37, zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon) 

Chcete podat žádost o odklad? 

• Jestliže chcete požádat o odklad povinné školní docházky, vyplňte formulář „Žádost o odklad“, 

který v době zápisu (2.4.2025) zanesete do základní školy.  

• Žádost o odklad musí být doložen doporučujícím posouzením příslušného školského 

poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického psychologa. 

• Ředitel školy Vám následně vydá „rozhodnutí o odkladu“. Tímto bude docházka 

dítěte odložena o jeden školní rok. 

Děti, které jdou do školy po odkladu školní docházky, musí podat přihlášku do základní školy znovu. 



  

5. Kritéria pro přijímání žáků 

Přednostně budou přijímáni žáci: 
1) s místem trvalého pobytu 
2) umístění ve školském zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy nebo ve 

školském zařízení pro preventivně výchovnou péči sídlícím v příslušném školském 
obvodu. 

Žáci, kteří nejsou uvedeni v bodě 1),2), budou přijímáni dle těchto kritérií: 
a) sourozenec ve škole v době zápisu 
b) losování 

 

6. Průběh zápisu 

Zápis k povinné školní docházce je složen: 

• z formální části - zákonný zástupce doloží vyplněnou  „žádost o přijetí“ a  „zápisní list“. Na 

vyžádání předloží rodný list dítěte, případně svůj průkaz totožnosti (§ 3a odst. 2 vyhlášky o 

základním vzdělávání). 

• z motivační části  - (cca 30 min) - děti plní společně v jedné třídě připravené aktivity, v rámci 

komunikace s dětmi zjišťuje vyučující úroveň dosažených znalostí a dovedností. Cílem je 

motivovat dítě na školní docházku. Samotný zápis má být pro dítě příjemným zážitkem a 

velkým dnem budoucího školáka.  

Materiál Desatero pro rodiče předškolního věku (viz příloha) nabízí zákonným zástupcům v 

přehledné podobě základní informace o tom, co by jejich dítě mělo zvládnout před vstupem 

do základní školy. Účelem zápisu není zjistit všechny uvedené dovednosti dítěte, škola si zvolí 

činnosti dle vlastního výběru. Jako další vhodná doporučení před zápisem mohou zákonní 

zástupci využít materiál Jak můžete pomoci svým dětem před nástupem do školy (viz 

příloha) 

 

   

7. Rozhodnutí ředitele školy  

O přijetí k základnímu vzdělávání rozhoduje ředitel školy za podmínek stanovených v § 36 (viz § 46 

zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon). Rozhodnutí o přijetí je oznámeno níže uvedeným způsobem:  

• Zveřejněním seznamu přijatých dětí na vchodových dveřích do budovy základní školy. 

• Na webových stránkách školy: www.skolavranov.cz 

  

Seznam bude zveřejněn oběma způsoby nejméně po dobu 15 dnů. 

Předpokládaný termín zveřejnění je stanoven na den 30. 4. 2025. 

V seznamu nemohou být uvedena jména, děti zde budou uvedeny pod registračními čísly (kódy). 

Jednotlivá registrační čísla obdržíte při zápisu. 

O přijetí vašeho dítěte bude v souladu s § 67 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu 

vyhotoveno písemné rozhodnutí, které bude součástí spisu vašeho dítěte ve škole. Přijatým dětem 

nebude rozhodnutí v písemné podobě doručováno, můžete ale požádat o jeho vydání. 

http://www.skolavranov.cz/


Rozhodnutí o nepřijetí ke vzdělávání bude zasíláno v písemné podobě. 

Formuláře k zápisu i odkladu budou dostupné na webových stránkách školy, lze je získat i na ředitelství 

školy a také přímo u zápisu do první třídy. Vámi předvyplněné formuláře urychlí a zjednoduší formální 

část Zápisu. 

Důležité kontakty: 

Adresa:        Základní škola a Mateřská škola Vranov, okres Brno – venkov, Vranov 85, 664 32 Vranov 

Telefon:        Mgr. Martin Ryšánek, ředitel školy  - 777 602 292 

E-mail:         rysanek@skolavranov.cz 

Web:            www.skolavranov.cz 

  

Ve Vranově, 13. 1. 2025 

Mgr. Martin Ryšánek, ředitel školy 

 

 

mailto:rysanek@skolavranov.cz
http://www.skolavranov.cz/

